1) Никонъ Ушаковъ.

luisse, quin destinatis hoc tempore ad Ser<sup>em</sup> Suam ipsis consiliario et familiari nostro Ioanne Kobentzl et Daniele Printz Ser<sup>u</sup> Suae tum nostram erga eandem fraternam propeneissimamque voluntatem, tum et quae nostra de iis, quorum in Ser<sup>us</sup> Suae literis mentio facta est, integerrima mens sit, aliquanto umerius ac ea, quae mutuae nostrae benevolentiae convenit, fiducia declararemus.

Et quamvis summopere desiderassemus Ser<sup>em</sup> Suam munere aliquo tanto principe digno ornare, tamen nostro isti desiderio ideo minus hoc tempore satisfieri potuisse, quod ignotum nobis esset, quidnam Ser<sup>u</sup> Suae maxime gratum offerri posset. Attamen omittere noluisse, quin exiguum illud munusculum, quod per ipsos exhiberetur, Ser<sup>u</sup> Suae, pro aliqua saltem nostri illius erga Eandem benevoli propensique animi contestatione, transmitteremus; de Ser<sup>us</sup> Suas fraterni in nos aniwi candore plane nobis persuasum habentes Ser<sup>em</sup> Eius munusculum illud non aspernaturam, sed benevol<sup>o</sup> ac eodem, quo a nobis missum sit, animo accepturam; nos vero pergratum habituros, si Ser<sup>us</sup> Sua nobis per ipsos legatos nostros significare non gravaretur, cuiusnam rei, in qua mittenda Ser<sup>u</sup> Suae gratificari possemus, desiderio maxime teneretur: cognituri neque in eo Ser<sup>u</sup> Suae satisfaciendi voluntatem nobis defuisse.

Quibus sic praemisisse eadem, vel si id minus commodum fuerit, altera audientia, quam sibi ob periculum, quod morae coniuctum esse posset primo quoque tempore dari postulabunt, ad rem ipsam devenient, ac excusando primum celebris illius legationis nostro ac sacri imperii nomine istuc destinaudae moram, varias eius rei causas et primam quidem hanc esse ostendont, quod componendis iis, quas inter ser<sup>m</sup> Daniae et Sueciae reges existiterunt, controversiis multum temporis absumptam fuerit, neque tamen pacificationis inter eosdem reges initiae capitula, quod ad Livoniam spectet, in effectum plano deducta, adeoque nobis corum executio etiamnum exspectanda sit.

Praeterea eodem tempore, quo de legatione illamittenda actum sit, accidisse, ut nou modo tartari in Moscoviani hostiliter irruperint, verum etiam quoad Ser<sup>us</sup> Sua consiliarios Germanos, qui eandem legationem maxime urserant, talis mutatio inciderit, ut quid de illa amplius sperandum foret, non satis certi essemus, uti Ser<sup>us</sup> Sua de huiusmodi impedimentis antebac quoque per literas a nobis edicta fuerit.

His accessisse ser<sup>m</sup> quondam regis Poloniae domini Sigismundi Augusti obitum novique regis electionem. Quam non multo post seorsus sit electi ex regno illo discessus ac dubius etiamnum eiusdem status. Memoratam vero legationem rebus sic constitutis difficulter ad effectum deduci posse: quantumvis nos nihil aequa, quam eandem legationem, ex qua non levia ad utrumque nostrum ac tum sacram imperium, tum universam rempublicam christianam commoda redundatura esse nobis omnino

polliceamur, quam maxime maturari cupiamus. Non omissuros tamen, quin in eo, ad quem nunc proficiscamur, nostro ac eiusdem Sacri Imperii principum Electorum conventu rem hanc, quantum uspiam fieri poterit, promoveamus. Quemadmodum etiam alias nihil, quod huc pertineat, in nobis desiderari passuri simus; interim vero de transmissis novi salviconductus literis Ser<sup>u</sup> Suae benevole gratias agere.

Et quia praefatus Moschorum princeps in suis ad nos literis Polonicum negotium non uno in loco, praesertim vero in calce earundem attingit, ostenditque se non modo filium nostrum ser<sup>mam</sup> archiducem Ernestum ad regni istius Poloniae Magnique Lithuaniae Ducatus gubernacula erectum cupere, veruinetiam utriusque provintiac proceres hortatum esse, ut eundem nostrum filium eligant, eo namque in regem assumpto, fraternam cum eodem amicitiam, bonamque vicinitatem culturum ac foedus contra omnes inimicos iuncturum esse. Legati nostri Ser<sup>u</sup> Suae vicissim, qua poterunt maiori benevolentiae nostrae declaratione ac verbis ad hoc maxime accommodatis, demonstrabunt, quam grato animo haec tam insignis suae fraternalae ac in nos filiosque nostros charissimos propensissimae voluntatis testificatio a nobis accepta sit ac quam magni a nobis fiat et Ser<sup>u</sup> Suae commendatio pro praefato filio nostro interposita et in eum eventum, quo res optatum sortiatur eventum, facta oblatio. De nobis autem ac filio nostro non minora, sed ea, quae a bonis fratribus et vicinis exspectari possint, Ser<sup>u</sup> Eius quoque tempore exspectanda fore polliceantur.

Hacque occasione legati nostri ad ca devenient, quae Lithuanos post dissolutum Steniczensem conventum tam per literas, quam nuntios a nobis postulasse supra ostendimus. Ac primo quoque Ser<sup>u</sup> Eius exponent quod cum iam ob praefati novissime electi regis discessum res Poloniae ad novam electionem spectare videantur, nos pio quodam in rem publicam christianam, cui filii nostri char<sup>m</sup> ser<sup>m</sup> archiducis Ernesti ad regnum istud assumptione optimo consultum fore existimemus, studio duetus eundem filium nostrum in huinsmodi novac electionis eventum Regni istius ac Magni Ducatus Lithuaniae proceribus aliisque statibus denuo offerre statuisse, adeoque nostram ac eiusdem filii nostri causam agere coepisse. Idque tanto maiori studio atque fiducia, quod Ser<sup>u</sup> Sua id, ut faceremus, suis nos literis cohortata sit. Existimare autem nos ad hoc, ut res felicem sortiatur effectum ac tam Ser<sup>u</sup> Sua, quam nos voti nostri fiamus compotes, plurimum momenti allatum iri, si non modo suum de sacerfato filio nostro charissimo ad regni illius Magnique Ducatus sceptrum promovendo desiderium ipsis tam Polonise, quam Lithuaniae proceribus atque ordinibus declarare, sicque nostram et Dil<sup>u</sup> Suae causam promovere non desistat, verumetiam quantum mutuae nostrae benevolentiae tribuat, iam nunc evidenti aliquo arguento testatum faciat, ut vel inde quid filii nostri vel etiam, Deo ita disponente, nostrae personae electione utrique provin-

ciae accessurum sit commodi atque beneficii, certam aliquam spem concipi possint, siveque nostras ac filii nostri potius quam aliorum competitorum, qui Ser<sup>us</sup> Suae minus grati, quiviso suspecti adversique futuri essent, partes promovendi causam habeant.

Etenim nos Ser<sup>us</sup> Suam haud celare voluisse, quod non ita pridem diversis ex locis ac ipsorum etiam Lithuanorum nomine ad nos delatum sit Ser<sup>us</sup> Suam facta nuper in Livoniam irruptione ferro et igne cuncta devastare, occupatisque quibusdam arcibus, alias obsidione premere ac graviora etiam moliri. Quae res uti nobis inexpectata acciderit, ita Lithuanorum qui (uti etiam non pauci Poloniae proceres) alioqui erga nos ac filium nostrum optime affecti sint, eundemque prae ceteris quibusunque competitoribus eligere omnino cupiant, vehementer perturbarit. Ideoque mutua nostra fraterna benevolentia ac Ser<sup>us</sup> Suae tam propenso, ut declararit, filii nostri causam iuvandi promovendique studio fretos, praetermittere voluisse, quin nostras hac in re apud Ser<sup>us</sup> Suam partes interponeremus, Eandem bencovole ac maiorem in modum bortantes, ut ab huiusmodi instituto supersedere, reductoque (nisi id iam antea factum sit) ex Livoniae ac Lithuaniae finibus exercitu suo cum saepodictis Lithuanis, tum etiam Poloniae regno, pacem ac bonam vicinitatem colere, siveque testatum facere velit nihil minus sibi in animo esse, quam eiusdem filii nostri electionem vi aut aliis quibusunque machinationibus impedire, Ser<sup>us</sup> Suam iterum ac quam efficacissimis persuadendi rationibus atque argumentis, quae legatis nostris ipsorum industria ac in rebus gerendis dexteritas atque usus suggesterent, monendo et cohortando, ut talem se hoc loci exhibere velit, quo Poloni et Lithuani intercessione nostra cum Ser<sup>us</sup> Sua pacem constitutam esse intelligent, atque hinc de ea, quam Ser<sup>us</sup> Sua antehac in eventum, quo filium nostrum eligerent, ipsis obtulerit ac etiamnum tali casu offerat, perpetua pace tanto inclius sperare possint. De nobis ac eodem filio nostro pollicentes, utrique nostrum summae semper curae fore, ut in colenda cum Ser<sup>us</sup> Sua ciusque filiis firma pace, amicitia, bonaque vicinitate nec Ser<sup>us</sup> Suae, neque cuiquam alteri cessisse videamur. Quemadmodum etiam, uti antea declaravimus, nihil magis exceptemus, quam ut sancitis in omnem eventum inter nos ac Ser<sup>us</sup> Suam ac utriusque nostrum haeredes mutuis ac firmissimis amicitiae foederibus, inde quam uberrimi fructus ad utrumque redundare ac necessitate aliqua, praesertim a communi nominis et fidei nostrae christianaे hoste ingruente, alter alterius ope atque auxiliis nisi, siveque quilibet nostrum ea, quae a sincris amicis et foederatis exspectanda sint, sibi de altero certo polliceri queat.

Ac his quidem aliisque opportunis rationibus legati nostri ser<sup>us</sup> Moschorum principem eo inducere studebunt, ut non modo nihil ulterius

hostile vel in Livonia vel alibi molitatur, verum etiam in futuris electionis comitiis eodem, quo in priori electione factum est, modo filii nostri char<sup>ad</sup> causam Regni Polonie ac Magni Ducatus Lithuaniae ordinibus vel per literas, vel per nuntios seu legatos suos commendet, iisdemque tali casu, quo scilicet huiusmodi commendationi locum dederint, perpetuam pacem, nec non auxilium atque opem contra turcas, adversus Regnum istud Magnumque Ducatum quicquam molituros offerat.

Et haec sunt, quae in negotio polonico aliisque supramemoratis articulis legatis nostris praescribenda duximus. Reliqua ipsorum eximia fides, solertia atque dexteritas, quibus illa committimus, supplebit.

Ceterum, cum apud eundem Moschorum principem Constantinus Cob<sup>b</sup>litz, superiori anno Viennam ad nos missus, de Paulo Magno graviter conquestus sit, ut ex eiusdem Moschorum principis literis, quarum translationis exemplum cum hac instructione erit, videre licet, nos eidem Paulo Magno querelam illam communicavimus. Quid antem is in sui defensionem responderit atque produxerit, legati nostri ex eiusmodi responso cognoscent. Ac perinde Ser<sup>tem</sup> Suam, quid hac in parte a nobis actum sit, edocebunt, eo addito, quod si rem aliter se habere cognoverimus, nostro minime defutari simus officio.

Quidquid antem legatis nostris responsum fuerit, ac quis Moschorum principis ad singula sormo, voltus et gestus ac quae denique eiusdem consiliariorum (quorum etiam animos atque studia nobis, quantum citra suspicionem fieri poterit, devincire studebunt) vel aliorum colloquia cum ipsis fuerint, ea omnia diligenter notabunt, quo inde reversi, nos de singulis edocere possint. De responso autem, quod a praefato Moschorum principe in polonico sive lithuanico negotio accepterint, nosque hanc aliud quam voto nostro consentaneum fore confidimus, tam in suo per Lithuaniae reditu (quantum uspiam fieri poterit accelerando) Magni istius Ducatus senatores edocebunt, quam etiam nostrum in Polonia internuntium magnificum sidelem nobis dilectum Andream Dudith celerrima aliqua ratione certiorem facient.

In quibus omnibus reipublicae perutilem atque necessariam operam navaturi ac nobis officium pergratum praestituri sunt, Caesarea et Regia nostra gratia benigne recognoscendum. Datum Pragae, die 26 septembris 1575.

Брульонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica, sub data.